<sup>a</sup> Sancti hæc quoque Interpretis verba sunt; cum enim quod Græco habetur, Exod. v: *Εγὼ δὲ ἄλογός εἰμι*: *Ego autem sine verbo sum*, Latini codices ad verbum non resonant, sed juxta sensum duntaxat: *Cum incircumcisis labiis sim*, vel: *Cum tardi sermonis sim*, Hieronymus de hoc ipso lectorem a se duxit admonendum.

<sup>b</sup> Diximus et ad Hieronymi Commentarios in Mattheum cap. 11, ubi S. Pater martyr Ignatium lau-

A fecerimus, qua adoptavit nos, et in suos filios reputavit, in Christo Jesu (Rom. 11): cui est gloria et Imperium in sæcula sæculorum, Amen.

#### HOMILIA VI.

De eo quod scriptum est: *Cum autem concipisset Elizabeth, absconderat se: usque ad eum locum ubi ait: Hic erit magnus.* Cap. 1.

Quando concipit Elizabeth, abscondebatur se mensibus quinque, dicens: *Quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum in hominibus.* Quæro quam ob causam postquam intellexit se esse prægnantem 261—262, publicum declinarit? Ni fallor, hoc est etiam quod hi qui nuptiis copulati sunt, non omne tempus coitus liberum inter se habent; sed est tempus quando recedunt ab opere nuptiarum. Si enim vir senex fuerit et mulier anus, pudoris est maxime servare eos libidini, servare conjugio, quæ vel cura corporis et senectate esse Dei videntur voluntate sublata. Hæc autem, quæ ad sermonem angeli et dispensationem Dei rursus fuerat viro copulata, erubescat [F. erubescere] quod anus et pene decrepita ad opus juvenum revertisset. Unde et abscondebatur se mensibus quinque: non usque ad nonum mensem, donec partus ingrueret; sed usquequo conciperet Maria. Quando enim illa concepit, et venit ad eam, et facta est salutatio in aures ejus, exultavit in gaudio infans in utero Elizabeth, et prophetavit Spiritu sancto plena, et locuta est quæ evangelicus sermo describit: *Et diffamata sunt super omnem montaniam verba hæc.* Quando enim in populo rumor egressus est habere eam in utero prophetam, et aliquid majus esse hominem qui gestabatur a Virgine, tunc non absconditur, sed tota libertate se prodit, et exultat se habere Præcursores in utero Salvatoris. Deinde Scriptura commemorat, quod *mense sexto conceptus Elizabeth missus sit angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cujus nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph de domo David, et nomen Virginis, Maria.* Rursum in mea mente volvens quæro, quare Deus, cum semel Salvatorem judicaret nasci ex virgine, non elegit puellam absque sponso, sed eam potissimum quæ jam fuerat desponsata. Et nisi fallor, hæc causa est. Dehinc de ea virgine nasci, quæ non solum sponsum haberet; sed, ut Matthæus scribit, jam viro tradita fuerat, licet eam vir necdum nossent (Matth. 1), ne turpitudinem virginis habitus ipse monstraret, si virgo videretur utero tumentis. Unde eleganter in cujusdam martyris <sup>b</sup> epistola scriptum reperi, Ignatium dico episcopum Antiochiæ post Petrum secundum, dat (qui quartam addidit causam, cur a desponsata Christus conceptus sit: *ut partus nempe ejus celaretur diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum*) videri Hieronymum non ex ipso Ignatio, sed ex hac Origeniana homilia locum recitare, non enim hæc proprie sanctus Martyr pronuntiavit, sed ex ejus Epistola ad Ephesios sub finem ultionique colligere licet.